
 

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  
Trasporti 

DIPARTIMENTO DEI TRASPORTI TERRESTRI E PER I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 
 
 
 

 
 
Prot. n. 4325 
 
 
VISTO l’art. 32 della legge 17 maggio 1999, n. 144, istitutiva del “Piano nazionale della 
sicurezza stradale” finalizzato a ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali; 
 
VISTO quanto indicato dal “Piano nazionale della sicurezza stradale”, approvato con la 
delibera CIPE n. 100 del 29 novembre 2002, e dal secondo “Programma annuale di 
attuazione 2003” che destina il 25% delle risorse disponibili, pari a euro 5.164.569, quali 
limiti di impegno quindicennale, per il finanziamento di interventi delle regioni, delle 
province e dei comuni, finalizzati a migliorare la sicurezza stradale, secondo quanto 
indicato nel paragrafo 2.4, nel capitolo 5 e nel paragrafo 8.1 del suddetto Programma; 
 
VISTE le disponibilità di cui al capitolo di bilancio 7159 per l’esercizio finanziario 2002 del 
Ministero delle infrastrutture e trasporti, nell’ambito del quale sono destinati euro 
20.658.276 quali limiti di impegno quindicennale per il finanziamento del suddetto secondo 
“Programma annuale di attuazione 2003”; 
 
CONSIDERATO che il secondo “Programma annuale di attuazione 2003”, secondo quanto 
indicato al capitolo 5, prevede che l’allocazione delle risorse da utilizzare per l’attuazione 
degli interventi strategici per il miglioramento della sicurezza stradale, da realizzare in 
ambito nazionale, avvenga previa pubblicazione di un bando nazionale riservato a regioni, 
province e comuni, che potranno partecipare in forma singola o associata; 
 

DECRETA 
 
Art. 1. E’ approvato l’allegato bando di gara per la realizzazione di interventi di rilevanza 
strategica per il miglioramento della sicurezza stradale previsti dal secondo “Programma 
annuale di attuazione 2003” del “Piano nazionale della sicurezza stradale”. 
 
Art. 2. Il presente decreto, con l’allegato bando sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana. 
 
Roma, lì 13 novembre 2003 
 
 
 
       IL CAPO DIPARTIMENTO 
          (Ing. Amedeo Fumero) 


